
 

 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.315 

din 13 noiembrie  2007 
privind reglementarea situaţiei juridice a imobilului „Poligon de Tir”,  

situat în municipiul Arad, str. Corneliu Coposu 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
- initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
7700..114477///6.11.2007;  
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice înregistrat cu nr. 
7700..114477//22000077  din 06.11.2007 ;  
- adresa nr. 2.416 din 29.10.2007 a Clulului Sportiv Municipal Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad, cu nr. 70.147 din 29.10.2007; 
- Hotărârea nr. 54 din 02.12.1192, a Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- avizele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 5 alin. (2), din Legea nr. 213/1998 – privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acestuia; 
- prevederile art. 13 din Decret - Lege nr. 115 din 27.04.1938, pentru unificarea dispoziţiunilor 
privitoare la Cărţile funciare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c”, art. 36, alin. (6), pct. „6”, art. 45 şi art. 
124 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
Art. 1.Se aprobă dezlipirea (parcelarea) imobilului situat în municipiul Arad, str. Corneliu 
Coposu nr. 39 B, în suprafaţă totală măsurată de 6.585 mp., înscris în C.F. nr. 4.874 - Arad, cu 
nr. top. 277/a/2, proprietatea oraşului Arad, conform  documentaţiei cadastrale proiect 
nr.215/2007, întocmit de S.C. Terra Internaţional S.R.L., care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

Art. 2.Se aprobă transmiterea dreptului de folosinţă gratuită în favoarea Clubului 
Sportiv Municipal Arad, asupra Lotului 2, în suprafaţă de 1.711 mp. şi radierea acestui drept 
din C.F. nr. 61.448 – Arad, cu nr. top. 277/a/1. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală.  
         

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ p.S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Cristian Mihai TOMOŞ 

IF/IF 
verificat LS 
ex.3, 1 ex.Dosar sed. CLMA  13 11 2007 
1 ex Serviciul Administrare Patrimoniu, 1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad; 

Cod PMA-S1-02 



 
ROMANIA PROIECT Avizat  
JUDETUL ARAD  SECRETAR 
MUNICIPIUL ARAD   
CONSILIUL LOCAL  Doina Paul   

 
 

HOTĂRÂREA nr. ____ 
din ______________2007  

privind reglementarea situaţiei juridice a imobilului „Poligon de Tir”,  
situat în municipiul Arad, str. Corneliu Coposu. 

 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
- initiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
7700..114477///6.11.2007;  
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Direcţiei Tehnice înregistrat cu nr. 
7700..114477//22000077  din 06.11.2007 ;  
- adresa nr. 2.416 din 29.10.2007 a Clulului Sportiv Municipal Arad, înregistrată la Primăria 
Municipiului Arad, cu nr. 70.147 din 29.10.2007; 
- Hotărârea nr. 54 din 02.12.1192, a Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- avizele comisiilor  de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile art. 5 alin. (2), din Legea nr. 213/1998 – privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acestuia; 
- prevederile art. 13 din Decret - Lege nr. 115 din 27.04.1938, pentru unificarea dispoziţiunilor 
privitoare la Cărţile funciare; 

În temeiul prevederilor art. 36, alin. (2), lit. „c”, art. 36, alin. (6), pct. „6”, art. 45 şi art. 
124 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
             Art. 1.Se aprobă dezlipirea (parcelarea) imobilului situat în municipiul Arad, str. 
Corneliu Coposu nr. 39 B, în suprafaţă totală măsurată de 6.585 mp., înscris în C.F. nr. 4.874 - 
Arad, cu nr. top. 277/a/2, proprietatea oraşului Arad, conform  documentaţiei cadastrale proiect 
nr. 215/2007, întocmit de S.C. Terra Internaţional S.R.L., care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre. 
 

Art. 2.Se aprobă transmiterea dreptului de folosinţă gratuită în favoarea Clubului 
Sportiv Municipal Arad, asupra Lotului 2, în suprafaţă de 1.711 mp. şi radierea acestui drept 
din C.F. nr. 61.448 – Arad, cu nr. top. 277/a/1. 
 

Art.3. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 
prin Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul 
Administraţie Publică Locală.  

 
             

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,  SECRETAR, 
 Doina Paul 

            
Serviciul Administrare Patrimoniu   
Mircea Palade/Mircea Palade COD   PMA -S1-01 



PPRRIIMMĂĂRRIIAA  MMUUNNIICCIIPPIIUULLUUII  AARRAADD  
NNrr..  7700..114477//66..1111..22000077  
     
 
 
 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
   
  
 PPrriinn  aaddrreessaa  nnrr..  22..441166//22000077,,  CClluubbuull  SSppoorrttiivv  MMuunniicciippaall  AArraadd,,  ccaarree  ddeeţţiinnee  ccuu  ddrreepptt  
ddee  ffoolloossiinnţţăă  iimmoobbiilluull  „„PPoolliiggoonn  ddee  TTiirr””,,  ddiinn  mmuunniicciippiiuull  AArraadd,,  ssttrr..  CCoorrnneelliiuu  CCooppoossuu,,  
ssoolliicciittăă  rreegglleemmeennttaarreeaa  ssiittuuaaţţiieeii  jjuurriiddiiccee  aa  aacceessttuuiiaa,,  îînnttrruuccââtt  îînn  uurrmmaa  uunnoorr  lluuccrrăărrii  
ccaaddaassttrraallee  ddee  iiddeennttiiffiiccaarree,,  ss--aa  ccoonnssttaattaatt  ccăă  oo  ppaarrttee  ddiinn  tteerreenn,,  ssee  aaffllăă  îînn  ddoommeenniiuull  ppuubblliicc  ––  
tteerriittoorriiuu  ddee  ssttrraaddăă..    

ÎÎnn    vveeddeerreeaa  rreegglleemmeennttăărriiii  ssiittuuaaţţiieeii  ss--aa  îînnttooccmmiitt  oo  lluuccrraarree  ddee  ddeezzlliippiirree,,  ccoonnffoorrmm  
ffoolloossiinnţţeeii  rreeaallee  şşii  aa  ccoonnttuurruulluuii  îîmmpprreejjmmuuiitt  aall  PPoolliiggoonnuulluuii  ddee  TTiirr..    

FFaaţţăă  ddee  cceellee  ddee  mmaaii  ssuuss,,  ccoonnssiiddeerr  ooppoorrttuunn  aaddooppttaarreeaa  uunnuuii  pprrooiieecctt  ddee  hhoottăărrâârree,,  
ppeennttrruu  rreegglleemmeennttaarreeaa  ssiittuuaaţţiieeii  jjuurriiddiiccee  aa  iimmoobbiilluulluuii  „„PPoolliiggoonn  ddee  TTiirr””,,  ssiittuuaatt  îînn  mmuunniicciippiiuull  
AArraadd..  SSttrr..  CCoorrnneelliiuu  CCooppoossuu..  
 
 
 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 

 
 

 
      
  



 
NR. 70147/T46.11.2007 

DIRECŢIA TEHNICĂ 
SERVICIUL ADMINISTRARE PATRIMONIU 

  
 
 
 

R A P O R T  
Privind reglementarea situaţiei juridice a imobilului „Poligonul de tir”,  

situat în strada Corneliu Coposu 
 
 

  Clubul Sportiv Municipal deţine în mununicipiul Arad cu drept de folosinţă 
gratuită, imobililul situat în strada Corneliu Coposu, cunoscut sub denumirea de „Poligon de 
tir”. Acest drept este înscris în C.F. nr. 61448 – Arad, cu nr. top. 277/a/1. 
  Cu ocazia efectuării unor lucrări cadastrale s-a constat că în fapt incinta este mai 
mare, decât cea înscrisă în CF, cu 99 m, fapt pentru care a fost necesară o lucrare, pentru a se 
identifica în ce parcele se regăseşte diferenţa. 
  În urma identificării, prin suprapunerea ridicării topografice a întregii zone 
peste cadastrul vechi, s-a constat că, în fapt identificarea întregului amplasament este eronată, 
în sensul că totpograficul parcelat se află pe teritoriul străzii, în dreptul bazinului de înot. 
  În această situaţie s-a făcut o nouă lucrare de dezlipire, care urmăreşte conturul 
real al imobilului pe amplasamentul real. 
  În vederea reglementării juridice sunt necesare următoarele operaţiuni: 

- anularea Hotărârii nr. _____ CLM Arad, prin care s-a transmis dreptul de folosinţă 
către Clubul Sportiv Municipal Arad; 

- dezlipirea, (parcelarea), amplasamentului real şi retransmiterea dreptului de 
folosinţă pe acesta ;    

 Precizăm că cele prezentete anterior sunt solicitate de Clubul Sportiv Municipal Arad, 
prin adresa nr. 2416/29.10.2007. 
 
 
 
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV ŞEF SERVICIU, 
 Răzvan Popa  Florica Popa 

 
 
 
 
 


	ROMANIA
	PROIECT
	Avizat 
	JUDETUL ARAD
	SECRETAR
	CONSILIUL LOCAL
	Doina Paul  

